
 

Determinazione n. 1438 del 11-07-2024  1/4 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI 
 

Numero Registro Generale 1438 del 11-07-2024 
  
   

OGGETTO: FORMAZIONE DI UN ALBO DI ASILI NIDO PRIVATI ACCREDITATI, PER 
CONVENZIONAMENTO- A.E. 2024/2025- 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



 

Determinazione n. 1438 del 11-07-2024  2/4 
 

 

 RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 37 del 16/11/2022 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio con attribuzione di tutti i compiti e funzioni ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 50 comma 10 , e art. 109 comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali; 

DATO ATTO 

delle Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 60 del 29/12/2023 di approvazione del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 
2024/2026; 

- n. 61 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione pluriennale 2024/2026; 

delle Deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 9 del 16/01/2024 approvazione del P.E.G. (Piano Economico Gestione) e assegnazione delle risorse 
finanziarie per il triennio 2024/2026; 

- n. 80 del 04/04/2024 approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024/2026; 

- n. 229 del 25/10/2022  “Aggiornamento delle funzioni ascritte ai servizi comunali dell’Ente”; 

RICHIAMATE: 

-la DGC n. 149 del 10/07/2024  con la quale l’Amministrazione Comunale ha individuato quale forma di 
gestione, per il servizio di asilo nido per l’A.E. 2024/2025, la convenzione con strutture private del territorio 
comunale e accreditate con la Regione Lazio; 

-la Delibera di Giunta Regionale n. 520/2023 con la quale è stato approvato il Programma regionale dei servizi 
educativi della prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai sensi dell’art. 49 della Legge Regionale 7/2020, in 
aggiornamento della DGR n. 674/2021; 

CONSIDERATO che con la DGR n. 520/2023 si conferma, per la gestione del servizio di asilo nido pubblico , 
il “costo standard” di € 840,00 mese/bambino, riferito ad un servizio di n. 8 ore, per 5 giorni alla settimana, 
determinato come segue: 

-€ 840,00 per la frequenza full-time, circa 8 ore giornaliere con orario di massima entrata/uscita 07.30/08.00 – 
15.30/16.00; 

-€ 630,00 per la frequenza part-time, con orario di massima per l’uscita ore 13.30/14.00; 

RITENUTO, pertanto, ai fini del convenzionamento per l’anno educativo 2024/2025: 

-  istituire l’Albo degli Asili Nido privati accreditati nel quale inserire, previa apposita valutazione, gli operatori 
e le relative strutture in possesso dell’autorizzazione al funzionamento rilasciata dal Comune, 
dell’accreditamento regionale rilasciato ai sensi della DGR n. 964/2022 in attuazione dell’art. 45 della Legge 
Regionale n. 7/2020 e dei requisiti necessari ad assicurare l’erogazione del servizio secondo le modalità ed i 
criteri che saranno previsti nello schema di Convenzione; 

- approvare l’allegato Avviso Pubblico (allegato A), la domanda d’iscrizione all’Albo degli Asili Nido accreditati 
(allegato B) predisposti dal competente Servizio, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con i quali vengono stabiliti i requisiti, le specifiche tecniche, ecc., dei rapporti di convenzione che verranno 
instaurati a seguito di scelta da parte dei genitori degli aventi titolo; 

Visti e richiamati: 

-la Legge Regionale n. 7/2020 ad oggetto “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione 
per l’infanzia”; 

-il Regolamento regionale n. 12/2021 di attuazione della L.R. n. 7/2020; 

-il “Regolamento per la gestione e il funzionamento degli asili nido comunali” approvato con deliberazione di 
C.C. n. 2/2022; 



 

Determinazione n. 1438 del 11-07-2024  3/4 
 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che ne forma parte integrante e sostanziale: 

1. di istituire  l’Albo delle strutture accreditate al fine del convenzionamento con gli Asili Nido privati per l’anno 
educativo 2024/2025; 

2. di dare avvio alla procedura per la formazione di un Albo finalizzata al successivo convenzionamento degli 
asili nido privati che risultano regolarmente autorizzati dal Comune di Montalto di Castro all’esercizio di tale 
attività, in possesso dell’accreditamento regionale e di tutti i  requisiti necessari ad assicurare l’erogazione del 
servizio di cui alla L. Regionale 7/2020; 

3. di approvare l’Avviso Pubblico (allegato A) e la domanda di iscrizione all’Albo (allegato B), che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, con i quali si stabiliscono i requisiti e le specifiche tecniche 
della convenzione che verrà stipulata a seguito di definizione della procedura; 

4. di pubblicare l’Avviso Pubblico (allegato A) e la domanda di iscrizione all’Albo  (allegato B), sul sito ufficiale 
dell’Ente  e all’Albo Pretorio on-line; 

5. di precisare che si procederà alla stipula delle Convenzioni con le strutture accreditate inserite nell’Albo nel 
limite dei posti messi a disposizione sulla base delle preferenze espresse dalle famiglie; 

6. di stabilire quale importo mensile da corrispondere agli asili nido privati che verranno convenzionati: 

 - € 840,00 per ciascun bambino frequentante a tempo pieno con orario di massima entrata/uscita ore 
07.30/08.00 – 15.30-16.00; 

-  € 630,00 per ciascun bambino frequentante a tempo parziale con orario di massima per l’uscita 13.30/14.00; 

7. di precisare che l’inserimento nell’Albo non costituisce in alcun modo obbligo per l’Ente al 
convenzionamento; 

8. di stabilire che con successivo atto verranno assunti gli impegni di spesa in relazione al numero di bambini 
ammessi negli Asili Nido privati convenzionati; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio; 

10. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 41 della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

11. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativo, contabile e fiscale; 

12. di disporre la pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale per gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

13. di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi ne 
abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) 
dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di giorni 120 (centoventi). 

 



 

Determinazione n. 1438 del 11-07-2024  4/4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Montalto di Castro, 11-07-2024  

  
 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  LISETTA D'ALESSANDRI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Montalto di Castro, 11-07-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   LISETTA D'ALESSANDRI 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   LISETTA D'ALESSANDRI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


